

**FINAL TARIFFS 2023/2024**

**RAYMOND MHLABA MUNICIPALITY- OTHER TARIFFS**

**FINAL TARIFF SCHEDULE**

<b>CATEGORY</b>	<b>Final incl Vat</b>	<b>in 5,3</b>	<b>Final 2023/2024</b>
<b>REBATE 100% rebate: INDIGENTS</b>			
<b>VALUATION ROLL SOFT COPY pdf</b>	1 369,67	1,053 R	1 442,26
<b>RATES CLEARANCE CERTIFICATE FEE</b>	355,10	1,053 R	373,92
<b>VALUATION CERTIFICATE</b>	230,85	1,053 R	243,08
<b>GIS MAP per page</b>	20,25	1,053 R	21,32
<b>Gis &amp; SG Enquiries per site</b>	205,45	1,053 R	216,34
<b>VALUATION ENQUIRIES</b>	83,70	1,053 R	88,13
<b>INSPECTION FEE per SITE</b>	541,10	1,053 R	569,78
<b>ELECTRICITY</b>			
20A Single phase to 40 A Single phase	R 600,00	1,053 R	631,80
40A Single phase to 60 A Single phase	R 1 200,00	1,053 R	1 263,60
20A Single phase to 60 A Single phase	R 1 200,00	1,053 R	1 263,60
60A Single phase to 80 A Single phase	R 1 600,00	1,053 R	1 684,80
80A Single phase to 100 A Single phase	R 1 800,00	1,053 R	1 895,40
60A Single phase to 80 A Three phase	R 2 000,00	1,053 R	2 106,00
60A Single phase to 80 A Three phase	R 2 500,00	1,053 R	2 632,50
80A Single phase to 80 A Three phase	R 3 000,00	1,053 R	3 159,00
100A Single phase to 100 A Three phase	R 3 500,00	1,053 R	3 685,50
100A Three phase to 120 A Three phase	R 7 000,00	1,053 R	7 371,00
120A Three phase to 150 A /160 A Three phase	R 7 500,00	1,053 R	7 897,50
150A/160 A Three phase to 180 A Three phase	R 8 000,00	1,053 R	8 424,00
180A Three phase to 200 A Three phase	R 10 000,00	1,053 R	10 530,00
200A Three phase to 225 A Three phase	R 10 500,00	1,053 R	11 056,50
225 A Three phase to 250 A Three phase	R 11 000,00	1,053 R	11 583,00
250A Three phase to 300 A Three phase	R 18 000,00	1,053 R	18 954,00
300A Three phase to 350 A Three phase	R 20 000,00	1,053 R	21 060,00
350 A Three phase to 400 A Three phase	R 25 000,00	1,053 R	26 325,00
400A Three phase to 500 A Three phase	R 30 000,00	1,053 R	31 590,00
500A Three phase to 600 A Three phase	R 50 000,00	1,053 R	52 650,00
600A Three phase to 800 A Three phase	R 70 000,00	1,053 R	73 710,00
800A Three phase to 1000 A Three phase	R 80 000,00	1,053 R	84 240,00
1000A Three phase to 1200 A Three phase	R 100 000,00	1,053 R	105 300,00
1200A Three phase to 1500 A Three phase	R 120 000,00	1,053 R	126 360,00
1500A Three phase to 2000 A Three phase	R 150 000,00	1,053 R	157 950,00
	R -		R -

<b>ELECTRICITY CARDS: (PURCHASE)</b>	R	20,00	1,053	R	21,06
<b>Connection Fee</b>					
Connection Fees on Residential	R	600,00	1,053	R	631,80
Connection Fees on Businesses.	R	2 000,00	1,053	R	2 106,00
Connection Fees on Government Departments .	R	3 000,00	1,053	R	3 159,00
Connection Fees on Container Meter and Cable : Quote on Request					
<b>RECONNECTION FEES DUE TO DEFAULT</b>					
Reconnection Fees on Debtors Default Fee	R	691,02	1,053	R	727,65
Reconnection Fees on Businesses Default Fee	R	2 207,90	1,053	R	2 324,91
Reconnection Fees on Government Departments Default Fee	R	3 449,83	1,053	R	3 632,67
<b>Call outs per Council Employees per hour</b>					
08H00 - 17H00 per call out: week days	R	658,89	1,053	R	693,81
17H00 - 07H00	R	749,75	1,053	R	789,49
Weekends and Holidays: per call out	R	899,70	1,053	R	947,38
<b>TAMPERING FINES</b>					
First Offence	R	15 389,60	1,053	R	16 205,25
Second Offence suspend for 3 month Pay for re- connection	R	23 084,39	1,053	R	24 307,87
Third Offence suspend for 6 month Pay for re- connection	R	30 779,19	1,053	R	32 410,49
Fourth Offence suspend for 12 Month Apply for new Installation and smart meter				R	-
				R	-
				R	-
<b>Cable works and meter installation Charges</b>					
Cable Disconnection				Daily call per hour	
Cable Re-connection				Daily call per hour	
Cable assessment				Daily call per hour	
Meter/Ready board relocation with the same cable				Daily call per hour	
Meter/Ready board relocation with the new cable				Quote per cable length plus daily call per hour	
<b>Meter/Ready board relocation with the same cable</b>				Daily call per hour	
Meter/Ready board relocation with the new cable				Quote per cable length plus daily call per hour	
Cable Disconnection				Quote per cable length plus daily call per hour	
Cable Re-connection				Quote per cable length plus daily call per hour	
Cable assessment				Quote per cable length plus daily call per hour	
<b>RESIDENTIAL REFUSE REMOVAL PER MONTH</b>					
domestic refuse -	R	159,67	1,053	R	168,13
domestic refuse - ADELAIDE&BEDFORD AREAS (increaes 9,9%)	R	138,86	1,099	R	152,61

<b>BLOCK OF FLATS</b>				
Refuse Removal: per room	R	159,67	1,053	R 168,13
<b>BUSINESS REFUSE REMOVAL PER MONTH</b>				
<b>Basic charge</b>				
<b>ONCE WEEKLY REMOVAL</b>				
Shops Small Volume Class 1	R	402,55	1,053	R 423,88
Shops Medium Volume	R	1 026,03	1,053	R 1 080,41
Shops Large Volume	R	1 909,97	1,053	R 2 011,20
<b>TWICE WEEKLY REMOVAL</b>				
Shops Large Volume twice a week: change shall be per month	R	3 099,28	1,053	R 3 263,54
<b>Refuse: Government Departments</b>				
Schools Small Volume Lower primary/old age homes	R	492,76	1,053	R 518,88
Schools Medium Volume Higher primary with Hostels	R	1 230,71	1,053	R 1 295,94
Schools Large Volume i.e. High School	R	1 154,22	1,053	R 1 215,40
<b>District Offices : per office</b>				
Garden Refuse	R	653,33	1,053	R 687,96
Removal without Notice	R	966,00	1,053	R 1 017,20
Dumping sites usage: weekly usage: change shall be per month	R	1 475,83	1,053	R 1 554,05
Removal of building rubble	R	687,75	1,053	R 724,20
<b>SERVICE DEPOSITS</b>				
Consumer Deposit: Residential	R	1 247,89	1,053	R 1 314,02
Consumer Deposit: Businesses	R	3 986,66	1,053	R 4 197,95
Consumer Deposit: township	R	1 243,36	1,053	R 1 309,26
Indigent Households				R -
<b>CEMETERY SERVICES</b>				
Grave Plot - indigent/Township	R	187,46	1,053	R 197,40
Grave Plot - other customers	R	739,00	1,053	R 778,17
Grave Digging-6ft	R	1 855,94	1,053	R 1 954,31
Grave Digging-9ft	R	2 454,47	1,053	R 2 584,56
				R -
<b>HALL SERVICES (Monday - Sunday)</b>				R -
				R -
Town halls	R	1 346,35	1,053	R 1 417,70
Hour tariff for short meetings 1 hour No Deposit	R	230,00	1,053	R 242,19

Hour tariff for short meetings 2 hour No Deposit	R	460,00	1,053	R	484,38
Hour tariff for short meetings 3 hour No Deposit	R	690,00	1,053	R	726,57
Hour tariff for short meetings 4 hour No Deposit	R	920,00	1,053	R	968,76
Townships/community halls	R	856,76	1,053	R	902,16
Hour tariff for short meetings 1 hour No Deposit	R	115,00	1,053	R	121,10
Hour tariff for short meetings 2 hour No Deposit	R	230,00	1,053	R	242,19
Hour tariff for short meetings 3 hour No Deposit	R	345,00	1,053	R	363,29
Hour tariff for short meetings 4 hour No Deposit	R	460,00	1,053	R	484,38
<b>TOWN HALL WITH KITCHEN &amp; SUPPERROOM : RENTAL</b>	R	2 203,09	1,053	R	2 319,86
<b>LIBRARY HALL</b>	R	611,97	1,053	R	644,40
<b>SUPPER ROOM ALONE</b>	R	611,97	1,053	R	644,40
<b>SPORT COMPLEXES / PARKS</b>	R	350,63	1,053	R	369,21
				R	-
<b>UTENSILS PER DAY if available</b>				R	-
				R	-
Crockery	R	491,54	1,053	R	517,59
Wooden/Steel Tables - Deposit per table	R	76,95	1,053	R	81,02
Chair - deposit per chair	R	30,78	1,053	R	32,41
<b>STATIONERY SERVICES</b>					
Photostat Copies: A4	R	2,31	1,053	R	2,43
Photostat Copies: A5	R	2,31	1,053	R	2,43
AO	R	162,00	1,053	R	170,59
<b>RD CHEQUES - Admin fee bank cost plus 15 %</b>					
<b>ADM Tar Costs</b>					
				R	-
ADM will be billed by digging of the municipal roads based on costs incurred by the institution				R	-
Water leak in road 7 day repair : private contract + Admin fee 30%				R	-
RENTAL MUNICIPAL VEHICLES AA Tariff plus 30 %				R	-
<b>Tractor Tariff - DRY</b>					
Ripping	R	1 647,92	1,053	R	1 735,26

Non Refundable

Ploughing	R	1 538,06	1,053	R	1 619,58
Discing	R	1 098,62	1,053	R	1 156,84
Planting	R	549,30	1,053	R	578,42
Top dressing/ fertilizer application	R	549,30	1,053	R	578,42
Surfacing and granule base price on request				R	-
Asphalt surfacing(40mm layer thickness 50/70 pen bitumen) price on request				R	-
Continuously medium grade asphalt per metre price on request				R	-
Tar stable-tack coat 30% emulsion per litre price on request				R	-
Crushed base G4 type (Backfill) price on request				R	-
TLB/HR price on request	R	577,11	1,053	R	607,69
<b>Type of Business licence(Admin fee)</b>					
Furniture and Clothing accessories	R	383,27	1,053	R	403,59
General Dealer	R	383,64	1,053	R	403,97
Other business	R	383,64	1,053	R	403,97
<b>Type of Business licence(Annual/licence fee)</b>					
Furniture and Clothing accessories	R	877,20	1,053	R	923,69
General Dealer	R	877,20	1,053	R	923,69
Other business/hawkers	R	877,20	1,053	R	923,69
<b>Traffic Tariffs</b>					
Loading zone price on request				R	-
Special parking Zone price on request				R	-
Disable parking Zone price on request				R	-
Storage per day in Municipal Yard				R	-
<b>GRAZING TARIFFS</b>					
COW per animal	R	20,25	1,053	R	21,32
CALF per animal	R	13,50	1,053	R	14,22
SHEEP/GOAT per animal	R	13,50	1,053	R	14,22
<b>Pound Fee per day</b>					
COW per animal	R	171,21	1,053	R	180,29
CALF per animal	R	171,21	1,053	R	180,29
SHEEP/GOAT per animal	R	109,57	1,053	R	115,38
Pig / other	R	82,18	1,053	R	86,54
<b>Hearting to Pond fee per km</b>					
COW per animal	R	20,25	1,053	R	21,32
CALF per animal	R	13,50	1,053	R	14,22
SHEEP/GOAT per animal	R	13,50	1,053	R	14,22

<b>FIRE AND RESCUE TARIFFS PER HOUR</b>				
<b>Call outs Team B per hour</b>				
08H00 - 17H00 per call out: week days			R	-
17H00 - 07H00			R	-
Weekends / Holidays: call out per TEAM A OR B OR BOTH			R	-
			R	-
<b>Call outs Team A per hour</b>				
08H00 - 17H00 per call out: week days			R	-
17H00 - 07H00			R	-
Weekends / Holidays: call out per TEAM A OR B OR BOTH			R	-
			R	-
<b>Fire Safety</b>				
			R	-
			R	-
Renewal of license to store petroleum (per annum)			R	-
Approval of LPG Installation (once off)			R	-
Approval of petroleum Storage Plans (once off)			R	-
Approval Bulk storage hazardous installation (once off)			R	-
Approval of building plans/ fire protection/requirements (once off)			R	-
Inspections (per annum)			R	-
Surveys Audits (per annum)			R	-
Certification of premises (per annum)			R	-
Investigation - on request			R	-
Lectures / evacuation drill (on request)			R	-
Issuing of certificate of competency (per annum)			R	-
Dangerous goods vehicle certification (per annum)			R	-
Public education - no fee (on request)			R	-
Approval of major hazardous installation report (once off)			R	-
Inspection of a building and issuing of Fire Compliance Certificate from 0-250 sq./m building			R	-
Inspection of a building and issuing of Fire Compliance Certificate from 251-700 sq./m building			R	-
Inspection of a building and issuing of Fire Compliance Certificate from 701-1000 sq./m building			R	-
Inspection of a building and issuing of Fire Compliance Certificate above 1001 sq/m building			R	-
Inspection of mobile kitchens, trailers and vehicles and issuing compliance certificate			R	-
Inspection of flammable gasses			R	-
Inspection of Spray Booth			R	-
Inspection of flammable liquid tanks			R	-
Inspection of flammable substances and chemical stores			R	-
Inspection and issuing of population certificate to places of entertainment from 0-250 sq/m building			R	-
Inspection and issuing of population certificate to places of entertainment from 251-700 sq/m building			R	-
Inspection and issuing of population certificate to places of entertainment from 701-1000 sq./m building			R	-
Inspection and issuing of population certificate to places of entertainment above 1000 sq/m building			R	-
			R	-
<b>Consumable Materials (in addition to above)</b>				
			R	-
			R	-
Cost plus				30%

New tariffs

New tariffs

New tariffs

New tariffs

New tariffs

New tariffs

New tariffs

New tariffs

New tariffs

New tariffs

New tariffs

New tariffs

New tariffs

New tariffs

New tariffs

New tariffs

New tariffs

New tariffs

New tariffs

New tariffs

New tariffs

New tariffs

New tariffs

New tariffs

New tariffs

New tariffs

New tariffs

<b>LAND USE</b>				
<b>REZONING, CONSOLIDATION &amp; SUBDIVISIONS</b>				
<b>Application fee</b>	R	890,73	1,053	R 937,94
Advertising costs for applicant	R	966,20	1,053	R 1 017,41
Supply of Zoning Certificate per erf	R	402,69	1,053	R 424,04
Application for consent use	R	3 487,72	1,053	R 3 672,57
Application for rezoning	R	4 121,82	1,053	R 4 340,28
Application for rezoning requiring amendments of structure plan	R	7 662,37	1,053	R 8 068,47
<b>Section 15(1)(a)(ii) departures from the land use restrictions- Building line etc</b>				
Erven smaller than 250 m <sup>2</sup>	R	396,32	1,053	R 417,33
Erven smaller than 500 m <sup>2</sup>	R	1 109,71	1,053	R 1 168,53
Erven larger than 500m <sup>2</sup>	R	2 298,72	1,053	R 2 420,55
Encroachment per square meter per annum	R	264,22	1,053	R 278,22
<b>Subdivision</b>				
Into two portions/erven	R	1 902,38	1,053	R 2 003,21
Plus per additional portion/erf	R	184,95	1,053	R 194,75
Removal of Restrictions	R	2 734,67	1,053	R 2 879,61
Amendment of condition of approval s43(2) of Ord. 15 of 1985	R	1 968,42	1,053	R 2 072,75
<b>SIGNAGE CONTROL</b>				
Estate agents- Show house boards (per board per annum)	R	4 092,88	1,053	R 4 309,81
Estate agents- Show house boards: removal fees(Where estate agents boards not removed within the time allowed)	R	397,16	1,053	R 418,21
Application fee for advertising signs smaller than 2 m <sup>2</sup>	R	794,34	1,053	R 836,44
Advertising Posters per week	R	273,94	1,053	R 288,45
Banner 1m x2m per week	R	684,83	1,053	R 721,13
Trailer signs (per board)	R	794,34	1,053	R 836,44
<b>Removal charges for loose portable signs</b>				
1) First offence (per sign)	R	297,89	1,053	R 313,68
2) Second offence (per sign)	R	496,47	1,053	R 522,79
3) Third offence (per sign)	R	794,34	1,053	R 836,44
<b>BUILDING PLAN FEES</b>				
Low Cost Housing	R	245,15	1,053	R 258,14

<b>CLASS OF BUILDING</b>				
Dwelling m2	R	2 794,10	1,053	R 2 942,18
Outbuilding m2	R	2 794,10	1,053	R 2 942,18
Flat, Townhouse and Hotels m2	R	3 543,06	1,053	R 3 730,84
Shops m2	R	3 543,06	1,053	R 3 730,84
Offices m2	R	3 543,06	1,053	R 3 730,84
Carports* per submission	R	761,08	1,053	R 801,42
Pools * per submission	R	761,08	1,053	R 801,42
Patios/Pergolas and Sun Decks* er submission	R	761,08	1,053	R 801,42
Factories and Warehouses m2	R	3 088,98	1,053	R 3 252,69
Alterations per submission	R	761,08	1,053	R 801,42

That the plan approval fees be calculated on a flat 0.9 % of the project value (excluding 15% VAT).

**Notes to Tariffs**

1. Tariffs have been projected to increase at CPI, currently at 5,3%, should the CPI change before final approval of tariffs such change will be effected
- 2 Interest**  
Interest, at the set rate as provided for in terms of Sect 64(2)(g) of the Municipal Finance Management Act (Act 56 of 2003), will be charged on all electricity accounts not paid on the due date and that part of a month be considered to be a full month on the application of the interest charged.
3. Electricity tariff as per NERSA Approval **15,10%**